

Số: 1587/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai, phổ biến và thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2013 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số:..... 2889
	Ngày: 09/5/13
	Chuyên: Căn cứ

Luật số 09/2012/QH13 về phòng, chống tác hại của thuốc lá đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua tại kỳ họp thứ 3, khoá XIII, ngày 18/6/2012;

Thực hiện Công văn số 1766/BYT-KCB ngày 02/4/2013 của Bộ Y tế về việc triển khai Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2013.

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch triển khai, phổ biến và thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2013, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để biết và thực hiện.
- Triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ không thuốc lá 25-31/5/2013.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện:

1. Tuyên truyền, phổ biến và thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá:

- Các Sở, ban, ngành, các đơn vị, cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức tuyên truyền nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá bằng nhiều hình thức như: Hội thảo, Hội nghị, tranh ảnh, pa-nô, áp-phích... để mọi người cùng biết và thực hiện.
- Đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các đơn vị.
- Tổ chức chiến dịch truyền thông, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, phát các tin, bài về nội dung của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Truyền

thanh - Phát lại truyền hình huyện, thành phố và qua hệ thống truyền thanh của xã, phường, thị trấn. Đặc biệt, chú trọng đến các nội dung như: Quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi bị nghiêm cấm; Nghĩa vụ của người hút thuốc lá để mọi người dân đều biết và thực hiện.

2. Triển khai thực hiện một số nội dung đã được Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá quy định cụ thể:

- Khuyến khích việc thực hiện hạn chế hoặc không hút thuốc trong các đám cưới, đám tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ cấm hút thuốc lá tại các cơ sở y tế; cơ sở giáo dục, cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng, vui chơi giải trí dành riêng cho trẻ em; cơ sở hoặc khu vực có nguy cơ cháy nổ cao; địa điểm công cộng, trên các phương tiện giao thông.

- Từng bước hạn chế sản xuất, mua bán, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá; nghiêm cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá trực tiếp đến người tiêu dùng dưới mọi hình thức.

- Các đại lý bán buôn, bán lẻ thuốc lá nhất thiết phải treo biển thông báo "*Không bán thuốc lá cho người chưa đủ 18 tuổi*"; cấm bán, cung cấp thuốc lá cho người chưa đủ 18 tuổi; tịch thu, tiêu huỷ thuốc lá giả; không bán thuốc lá bằng máy bán tự động; cấm bán, hút thuốc tại nơi có quy định cấm; Tuyên truyền để không sử dụng hình ảnh thuốc lá trên báo chí, xuất bản dành riêng cho trẻ em; cấm các hành vi vận động, ép buộc người khác sử dụng thuốc lá.

- Xử phạt nghiêm những cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 45/2005/NĐ-CP ngày 06/4/2005 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

3. Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2013:

- Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân các cấp quyết định tổ chức Lễ mít - tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2013 tại tuyến tỉnh và tuyến huyện, thành phố.

- Tổ chức treo băng - rôn, khẩu hiệu "*Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5*" tại các trục đường giao thông chính của tỉnh, huyện và tại cổng các cơ quan, đơn vị.

- Phát các tin, bài về tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện, thành phố, hệ thống truyền thanh của xã, phường, thị trấn...

- Tổ chức tuyên truyền trong các trường học về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá, về lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá và lối sống không thuốc lá cho học sinh, sinh viên để ngăn ngừa học sinh, sinh viên sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng vũ trang của tỉnh cam kết không hút thuốc lá ở nơi cấm hút thuốc và thực hiện bỏ thuốc lá.

III. Kinh phí.

Các Sở, ban, ngành, các đơn vị, cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội chủ động bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2013.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Các Sở, ban, ngành, các đơn vị, cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị xã hội chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 tại đơn vị.

2. Sở Y tế:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tổng hợp kết quả triển khai hoạt động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh theo dõi và chỉ đạo.

3. Sở Thông tin và truyền thông:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tuyên truyền tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, lợi ích của môi trường không khói thuốc trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Sở Công thương: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh thuốc lá; quản lý nhập khẩu, lưu thông thuốc lá; xử lý nghiêm việc khuyến mại, tiếp thị, tài trợ của các doanh nghiệp kinh doanh thuốc lá; tổ chức thực hiện có hiệu quả việc chống các vi phạm như: buôn lậu thuốc lá, kinh doanh thuốc lá giả, nhái nhãn mác, thuốc lá kém chất lượng, không in cảnh báo sức khỏe, không dán tem theo quy định, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

5. Công an tỉnh, Hải quan, Bộ đội biên phòng tỉnh phối hợp với Sở Công thương và các ngành liên quan đẩy mạnh công tác chống buôn lậu thuốc

lá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

6. Sở Tài chính: Thẩm định và bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai và thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, thành phố đảm bảo kịp thời và có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến và thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- BCHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Cục Hải quan Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: C, PVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, VX(HQ134).


Lê Quang Thích